1

证券代码：600507 证券简称：方大特钢 公告编号：临2025-038

方大特钢科技股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 方大特钢科技股份有限公司（以下简称“方大特钢”或“公司”）前期会

计差错更正涉及公司 2024年第一季度报告、2024年半年度报告、2024年第三季

度报告中的营业收入和营业成本科目，不会对公司上述定期报告中的利润总额、

净利润、归属于上市公司股东的净利润、总资产、净资产及经营活动现金流量净

额等产生影响，不会导致公司已披露的定期报告出现盈亏性质的改变。

一、概述

公司于 2025年 4月 30日召开第八届董事会第五十次会议及第八届监事会第

二十一次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，同意

公司根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》

等相关规定，对前期会计差错进行更正并进行追溯调整。

二、会计差错更正的原因及内容

自 2024年起，公司为应对钢铁原燃料价格波动风险，进一步加强风险防控，

调整了部分贸易业务模式，即公司对部分贸易业务采用无风险交易模式，从而将

原燃料贸易中的价格波动风险转移。根据《企业会计准则》的有关规定，并结合

审计机构相关意见，对上述业务收入采取净额法核算，同时对 2024年前三季度

该业务从“总额法”核算调整为“净额法”核算，对 2024年第一季度、半年度

和第三季度营业收入和营业成本数据进行追溯调整，此项调整不影响 2024年度

及以前会计年度的财务报表数据。

三、本次会计差错更正的具体内容及对公司的影响

本次更正仅对公司 2024年第一季度、半年度和第三季度合并利润表中的营

2

业收入和营业成本有影响，不涉及公司合并资产负债表、合并现金流量表。本次

会计差错更正不涉及对既往年度财务报表数据的调整。主要影响报表项目如下：

（一）对公司 2024年一季度、半年度、三季度财务合并报表影响

单位：元 币种：人民币

项目
2024年 1-3月

更正前 更正金额 更正后

营业收入 5,874,384,963.89 -699,320,269.65 5,175,064,694.24

营业成本 5,537,646,046.07 -699,320,269.65 4,838,325,776.42

单位：元 币种：人民币

项目
2024年 1-6月

更正前 更正金额 更正后

营业收入 12,752,268,662.43 -1,647,607,543.24 11,104,661,119.19

营业成本 12,057,077,730.38 -1,647,607,543.24 10,409,470,187.14

单位：元 币种：人民币

项目
2024年 1-9月

更正前 更正金额 更正后

营业收入 18,864,152,096.23 -2,637,658,791.61 16,226,493,304.62

营业成本 18,089,797,932.57 -2,637,658,791.61 15,452,139,140.96

（二）更正后公司 2024年第一季度报告、2024年半年度报告、2024年第三

季度、2024年年度报告、2025年第一季度报告正文的相关数据

1、2024年第一季度报告

（1）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目 本报告期
上年同期

本报告期比上

年同期增减变

动幅度(%)

调整前 调整后 调整后

营业收入 5,175,064,694.24 4,175,133,578.75 6,367,036,400.06 -18.72

归属于上市公司

股东的净利润
93,414,973.81 107,509,085.57 129,650,976.64 -27.95

归属于上市公司

股东的扣除非经
157,201,634.79 144,741,127.94 144,741,127.94 8.61

3

常性损益的净利

润

经营活动产生的

现金流量净额
1,772,336,922.85 -512,647,395.31 -549,858,821.14 不适用

基本每股收益（元

/股）
0.042 0.050 0.060 -30.00

稀释每股收益（元

/股）
0.040 0.046 0.056 -28.57

加权平均净资产

收益率（%）
1.01 1.26 1.46

减少 0.45 个百

分点

本报告期末
上年度末

本报告期末比